
NOVĒRSTA
NABADZĪBA

atbild Latvijas Platforma attīstības sadarbībai un tas ne vienmēr atspoguļo Ziemeļvalstu  Ministru padomes un Eiropas 
LAPAS_LV

ILZE SKUJA ir izvēlējusies veltīt savu dzīvi, lai palīdzētu bēr-
niem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām. 

Atbalsts, ko Latvijas valdība piedāvā ģimenēm un bēr-
niem ar šādām vajadzībām, ir ļoti mazs, un tieši tāpēc vairāk 
nekā pirms desmit gadiem Ilze kopā ar Elīnu Meinarti izlēma 
dibināt organizāciju „Palīdzēsim”. Tās mērķis ir sniegt palī-
dzību vismaz daļai no Latvijas bērniem un ģimenēm, kurām 
vienkārši nav paveicies dzīvot normālu dzīvi. 

Tagad, pēc daudziem nenogurdināma darba gadiem, vi-
ņām beidzot ir vieta, kurā var uzņemt vairāk nekā 500 bērnus 
un jauniešus, kam katru gadu tiek sniegta palīdzība. Tā nav 
bijis vienmēr – sākumā bija grūti atrast kaut nelielu finan-
sējumu, ko varētu ieguldīt šajā darbā. Viss sākās no nulles, 
strādājot jebkurā vietā – mājās, kafejnīcās, pat automobiļos. 

NOVĒRSTA
NABADZĪBA

Aktivitātes ir dažādas. Piemēram, 
vasaras nometnes, pārgājieni, slēpo-
šana, maratoni, profesionāļu (aktie-
ru, režisoru, psihologu u.c.) vadītas 
nodarbības un pasākumi. To nolūks 
ir novērst jauniešu domas no problē-
mām, uzlabot psiholoģisko situāciju 
un ļaut viņiem justies kā sabiedrības 
un kolektīva daļai. Soli pa solim ie-
saistītie jaunieši sāk domāt pozitīvāk 
un gūst pārliecību par saviem spē-
kiem. 

Pirms gada tika uzsākts jauns pro-
jekts bērnu māmiņām. Bērnus pieska-
ta tā, lai māmiņām būtu laiks, ko tās 
varētu veltīt sev un atpūtai – laimī-
gām mammām ir laimīgi bērni. Daž-
reiz pat dažas sev veltītas stundas var 
būt ļoti svarīgas. Paveiktā rezultātus 
un ietekmi ne vienmēr izdodas saska-
tīt viegli un ātri. Lai redzētu, kā bērns 
izaug un, iespējams, atrod darbu vai 
sāk studēt, paiet daudzi gadi. Tas tā-
pēc, ka darbā galvenā uzmanība tiek 

www.palidzesim.lv

pievērsta bērnu garīgajai labsajūtai un 
personīgajai attieksmei vai arī nopiet-
nu fizisko problēmu risināšanai, īpaši 
strādājot ar bērniem, kam ir veselības 
un psihiskās veselības problēmas. 

Sasniegto ir grūti izmērīt. Tas ir 
stāsts par ilgtermiņa mērķiem, ko ne-
var sasniegt viena pasākuma rezultā-
tā. Bet, neskatoties uz grūtībām, viss, 
kas Ilzes komandai rūp, ir redzēt, ka 
agrāk tik trauslie un kautrīgie bērni 
pēc gadiem atgriežas runāt griboši un 
pārliecināti par sevi. Darbs ir grūts, 
bet šāda palīdzība pat tikai pieciem, 
desmit vai trīsdesmit bērniem, var 
pilnībā mainīt viņu dzīves, un tas dod 
enerģiju darbu turpināt. 

Kad Ilze mums šo stāstu stāstīja, 
viņas acīs mirdzēja lepnums – tas, ko 
viņa dod šiem bērniem ikkatru savas 
dzīves dienu, dara viņu laimīgu.

Ilze Skuja, 
nodibinājums
„Palidzesim.lv”

1.
 M

ĒR
ĶI

S:
 N

ov
ēr

st
a
 n

a
b
a
dz

īb
a

Šis izdevums ir tapis ar Ziemeļvalstu Ministru padomes un Eiropas Savienības finansiālu atbalstu. Par publikācijas saturu 
atbild Latvijas Platforma attīstības sadarbībai un tas ne vienmēr atspoguļo Ziemeļvalstu  Ministru padomes un Eiropas 
Savienības oficiālo viedokli vai politiskās nostādnes.@LAPAS_LV

Inga  
Kleinsmite- 

Zunda
Iļģuciema Biedrības 

“Pērle” vadītāja, 
daudzbērnu māmiņa

www.facebook.com/ibperles

Iļģuciema daudzbērnu biedrībai “Pērle” februārī apritēs jau 
piektais darbības gads. Inga ir četru bērnu mamma ar daudz 
idejām un vēlmi palīdzēt arī citām ģimenēm – un viņa nolē-
ma dibināt biedrību “Pērle”. Inga uzsver, ka “Pērle” ir “Latvijas 
Daudzbērnu ģimeņu biedrību apvienība” biedrs un aktīvi pie-
dalās apvienības organizētajos pasākumos – pārstāv biedrības 
un apvienības intereses gan nacionālā, gan starptautiskā mēro-
ga konferencēs un darba grupās. “Latvijas Daudzbērnu ģimeņu 
biedrību apvienība” piedalās vismaz septiņas biedrības, taču 
bez “Pērles” Rīgā atrodas tikai viena. “Pērle” sadarbojas arī ar 
starptautiskiem partneriem, kas iepazīti caur asociāciju, kura, 
savukārt, iesaistās Eiropas līmeņa platformā. Inga dodas uz 
svinībām pie partneriem kā Liepājā, tā arī Polijā.

Biedrības mērķis ir vienot un atbalstīt Iļģuciema daudz-
bērnu ģimenes, gan nodrošinot ar sadzīvē nepieciešamām 
precēm un pārtikas produktiem, gan mudinot un nodrošinot 
iespēju piedalīties dažādos kultūras, sporta un izglītojošos 
pasākumos, kuri citkārt nebūtu prioritāte, ja tas tiktu izvēr-
tēts pēc “racionālas” nepieciešamības.

Pašlaik biedrībā aktīvi darbojas ap 20 ģimenēm, kurās 
kopā aug vairāk kā 60 dažādu vecumu bērni. Pagaidām bied-
rība aug pamazām, tāpēc tā fokusējas uz nelieliem projektiem 
un aktivitātēm. Visnozīmīgākā pēdējā laika aktivitāte “Pērlei” 
bija labdarības pasākums ar Latviešu spēkavīru Daini Zāģeri 
par godu pirmajam Septembrim, kurā piedalījās gandrīz vi-

sas biedrības ģimenes. Inga secina, ka 
“Pērlē” ir ģimenes, kas ar sportu gan 
aizraujas pašas, gan arī atbalsta vie-
tējās komandas. Pēdējā laikā “Pērle” 
regulāri apmeklē gan “Rīgas Dinamo”, 
gan “TTT” spēles  – bērni vienmēr ir 
ļoti priecīgi viens otru satikt. Biedrībā 
ir tradīcija doties kruīzā uz Stokhol-
mu  – ģimenes kopā to dara divreiz 
gadā – šo gan finansē paši, taču Inga 
saka paldies “Tallink” par labāku cenu 
piemērošanu. Atgriežoties no šiem 
braucieniem, ģimenes jau interesējās 
par nākamo braucienu. Lai gan lielāko 
daļu iniciatīvas uzņemas Inga  – viņa 
raksta projektus un meklē atbalstī-
tājus, viņa vienmēr ieklausās biedru 
ģimeņu vēlmēs un interesēs. Tas ne-
nozīmē, ka visus uzdevumus viņa veic 
viena – Inga ir pateicīga par stipro sa-
liedētību starp biedriem, kuri vienmēr 
atbalsta viens otru.

Inga atzīst, ka biedrība, kas pulcētu 
visas Rīgas daudzbērnu ģimenes būtu 
pārāk liela, nebūtu iespējams saglabāt 

tik izteiktu personisko kontaktu un 
saliedētību, tāpēc viņa labprāt darbo-
jas tieši savā dzīvesvietā – Iļģuciemā, 
kur biedri ir diezgan cieša kopiena. 
Vairāki no bērniem apmeklē tās pašas 
skolas, vai pat iet vienā klasē.

Inga norāda uz valstiskā atbalsta 
trūkumu, it īpaši mājokļu jautāju-
mā daudzbērnu ģimenēm  – mātei ar 
četriem bērniem ir gandrīz neiespē-
jami saņemt kredītu salīdzinājumā 
ar to, ja viņai būtu tikai viens bērns. 
Kā samērā veiksmīgu atbalsta veidu 
Inga norāda “3+” karti. Tomēr pats 
svarīgākais  – būt draudzīgiem, aktī-
viem, atbalstīt vienam otru un kopā ar 
bērniem apgūt jaunas lietas. Ar šādu 
skatu “Pērle” strādā pie savas piecu 
gadu jubilejas svinību plānošanas. 
Līdz tam, gan vēl ir arī Ziemassvētku 
svinības un Inga bērnu dāvanu pakās 
fokusējas uz grāmatām, nevis saldu-
miem  – arī biedrības bērni to daudz 
vairāk novērtē.

“Daudzbērnu ģimenes nav 
ne nelabvēlīgas, ne trūcīgas – 
esam tikpat aktīvi kā pārējās. 
Protams, kad kādai daudzbērnu 
ģimenei nepieciešama jebkāda 
veida palīdzība, mēs esam kā 
viena ģimene un sniedzam 
nepieciešamo atbalstu – 
mantisku vai morālu.”


